ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона № 710584-7 «О внесении изменений в

статьи 239 и 240 Кодекса административного судопроизводства

Российской Федерации и статью 78 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской

Федерации постановляет:

1. Принять в первом чтении проект федерального закона

№ 710584-7 «О внесении изменений в статьи 239 и 240 Кодекса

административного судопроизводства Российской Федерации и статью 78

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», внесенный

Правительством Российской Федерации.

.НАЯДУМА

вход.»тьщ-

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в

Государственной Думе, в Правительство Российской Федерации,

законодательные (представительные) органы государственной власти

субъектов Российской Федерации, Конституционный Суд Российской

Федерации, Верховный Суд Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются

в Комитет Государственной Думы по государственному строительству и

законодательству в тридцатидневный срок со дня принятия настоящего

Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по государственному

строительству и законодательству доработать указанный законопроект с

учетом поступивших поправок и внести его на рассмотрение

Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Государствен*^;Ду\ш^^

Федерального Собрг

Российской 04Wj4WC2S!Sr)Н В.В.ВОЛОДИН

Москва

6 ноября 2019 года

IP 7028-7 ГД

Вносится Правительством

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 239 и 240 Кодекса

административногосудопроизводстваРоссийскойФедерациии

статью 78 Федерального закона "Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации"

Статья 1

Внести в Кодекс административного судопроизводства Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015,

№ 10, ст. 1391; 2018, № 49, ст. 7523) следующие изменения:

I) статью 239 дополнить частью 151 следующего содержания:

"151. С административным исковым заявлением об отмене решения

избирательной комиссии о результатах выборов могут обратиться

избирательное объединение, выдвинувшее кандидата, список кандидатов

на выборные должности, которые не были зарегистрированы в результате

действий (бездействия) должностных лиц избирательной комиссии,

препятствовавших выдвижению или регистрации кандидата, списка

кандидатов, установленных вступившим в законную силу судебным

актом о признании таких действий (бездействия) незаконными, или

кандидат, который не был зарегистрирован в результате таких действий

(бездействия).";

2) в статье 240:

а) дополнить частью З1 следующего содержания:

"З1. Административное исковое заявление об отмене решения

избирательной комиссии о результатах выборов может быть подано

в суд избирательным объединением, выдвинувшим кандидата, список

кандидатов на выборные должности, которые не были зарегистрированы

в результате действий (бездействия) должностных лиц избирательной

комиссии, препятствовавших выдвижению или регистрации кандидата,

списка кандидатов, установленных вступившим в законную силу

судебным актом о признании таких действий (бездействия) незаконными,

или кандидатом, который не был зарегистрирован в результате таких

действий (бездействия), в течение трех месяцев со дня вступления

судебного акта в законную силу.";

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Административное исковое заявление об оспаривании действий

(бездействия) должностных лиц избирательной комиссии,

препятствовавших выдвижению или регистрации кандидата, списка

кандидатов, решения избирательной комиссии, комиссии референдума

о регистрации кандидата, списка кандидатов, инициативной группы

по проведению референдума, иной группы участников референдума,

об отказе в такой регистрации, о заверении списка кандидатов, списка

кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным

округам, об отказе в таком заверении может быть подано в суд в течение

десяти дней со дня совершения обжалуемых действий (бездействия),

принятия избирательной комиссией, комиссией референдума

обжалуемого решения.".

Статья 2

Внести в статью 78 Федерального закона от 12 июня 2002 года

№ 67-ФЗ "Об основныхгарантияхизбирательныхправ и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, №24, ст. 2253; 2005,

№ 30, ст. 3104; 2014, № 14, ст. 1543; 2016, №11, ст. 1493) следующие

изменения:

1) в пункте 2 первое предложение изложить в следующей редакции:

"Жалоба на решение комиссии о регистрации, об отказе

в регистрации кандидата, списка кандидатов, инициативной группы

по проведению референдума, иной группы участников референдума,

о заверении, об отказе в заверении списка кандидатов, списка кандидатов

по одномандатным (многомандатным) избирательным округам,

на действия (бездействие) должностных лиц избирательной комиссии,

препятствовавших выдвижению или регистрации кандидата, списка

кандидатов, может быть подана в течение десяти дней со дня принятия

обжалуемого решения, совершения обжалуемых действий

(бездействия).";

2) дополнить пунктом 6 следующего содержания:

"6. Заявление об отмене решения избирательной комиссии

о результатах выборов может быть подано в суд избирательным

объединением, выдвинувшим кандидата, список кандидатов на выборные

должности, которые не были зарегистрированы в результате действий

(бездействия) должностных лиц избирательной комиссии,

препятствовавших выдвижению или регистрации кандидата, списка

кандидатов, установленных вступившим в законную силу судебным

актом о признании таких действий (бездействия) незаконными, или

кандидатом, который не был зарегистрирован в результате таких

действий (бездействия), в течение трех месяцев со дня вступления

судебного акта в законную силу.".

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменений в статьи 239 и 240
Кодекса административногосудопроизводстваРоссийскойФедерации

и статью78 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

Проект федерального закона "О внесении изменений в статьи 239 и 240
Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации

и статью 78 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

(далее - законопроект) направлен на реализацию Постановления

Конституционного Суда Российской Федерации от 15 ноября 2018 г. № 42-П.

Конституционный Суд Российской Федерации признал часть 15
статьи 239 Кодекса административного судопроизводства Российской

Федерации (далее - Кодекс) не соответствующей Конституции Российской

Федерации, ее статьям 32 (части 1 и 2), 46 (части 1 и 2) и 52, в той мере,

в какой в системе действующего правового регулирования она не позволяет

избирательному объединению, выдвинувшему кандидата или список

кандидатов на выборные должности, обращаться в суд с административным

исковым заявлением об отмене решения избирательной комиссии

о результатах выборов в случае, когда это избирательное объединение и (или)

выдвинутые им в качестве кандидатов граждане были лишены возможности

представить в избирательную комиссию документы, необходимые для

регистрации кандидата или списка кандидатов, вследствие воспрепятствования

со стороны должностного лица избирательной комиссии, уголовное

преследование в отношении которого по данному факту прекращено

по нереабилитирующему основанию.

В связи с этим законопроектом предусматривается дополнить статью 239
Кодекса частью 15 , устанавливающей, что с административным исковым

заявлением об отмене решения избирательной комиссии о результатах выборов

могут обратиться избирательное объединение, выдвинувшее кандидата, список

кандидатов на выборные должности, которые не были зарегистрированы

в результате действий (бездействия) должностных лиц избирательной

комиссии, препятствовавших выдвижению или регистрации кандидата, списка

кандидатов, установленных вступившим в законную силу судебным актом

о признании таких действий (бездействия) незаконными, или кандидат,

который не был зарегистрирован в результате таких действий (бездействия).

29050874.doc

При этом также предлагается определить для субъектов правоотношений

срок подачи административного искового заявления об отмене решения

избирательной комиссии о результатах выборов, дополнив частью З1

статью 240 Кодекса.

Учитывая, что необходимым условием обращения в суд является

установление незаконности действий (бездействия), препятствовавших

выдвижению или регистрации кандидата, списка кандидатов, законопроектом

предлагается предусмотреть сокращенный, десятидневный срок для

обжалования указанных действий (бездействия) должностных лиц

избирательной комиссии, изложив часть 4 статьи 240 Кодекса в новой

редакции.

Корреспондирующие изменения вносятся в статью 78 Федерального

закона от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации".

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации.

Реализация положений, предусмотренных законопроектом, не повлечет

социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, а также

не повлияет на достижение целей государственных программ Российской

Федерации.

99050874

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменений

в статьи 239 и 240 Кодекса административного судопроизводства

Российской Федерации и статью 78 Федерального закона

"Об основных гарантиях избирательных прав и права

на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

Реализация положений, предусмотренных проектом федерального закона

"О внесении изменений в статьи 239 и 240 Кодекса административного

судопроизводства Российской Федерации и статью 78 Федерального закона

"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие

в референдуме граждан Российской Федерации", не потребует дополнительных

расходов, покрываемых за счет средств федерального бюджета.

29040736.doc

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в статьи 239 и 240
Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации

и статью 78 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 239
и 240 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации

и статью 78 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения

или принятия иных федеральных законов.

29040734.doc

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона "О внесении изменений в статьи 239 и 240 Кодекса

административного судопроизводства Российской Федерации и

статью 78 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

Принятие Федерального закона "О внесении изменений в статьи 239
и 240 Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации

и статью 78 Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов исполнительной

власти.

2904073l.doc